8721-12

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ

К О М И Т Е Т

ПО  СОЦИАЛЬНОЙ  ПОЛИТИКЕ

Р Е Ш Е Н И Е

04.12.2012 № 18/11

О проекте закона Пермского края "О ветеранах труда
Пермского края" (второе чтение)

Заслушав информацию председателя комитета по социальной политике,

руководителя рабочей группы Клепцина Сергея Витальевича, комитет РЕШИЛ:

1.  Принять поправки № 1, № 2 таблицы поправок в уточненной

редакции.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Пермского края

рассмотреть и принять:

- проект закона Пермского края "О ветеранах труда Пермского края"

во втором чтении;

- проект постановления Законодательного Собрания Пермского края

"О проекте закона Пермского края "О ветеранах труда Пермского края" (второе

чтение)", подготовленный комитетом по социальной политике.

Председатель комитета С.В.Клепцин

8721-12

Приложение 1 к решению комитета по социальной политике
от 04.12.2012 № 18/11

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК

к проекту закона Пермского края "О ветеранах труда Пермского края"

№

п/п

Автор поправки
Содержание поправки

Решение

рабочей группы

Решение

комитета

1.  Депутаты

Папков И.В.,

Клепцин С.В.,

Третьяков А.В.,

Рогожникова О.А.,

Тушнолобов Г.П.,

Ёлохов Ю.Г.

Статью 2 изложить в следующей

редакции:

«Звание «Ветеран труда Пермского края»

присваивается лицам, получающим трудовую

пенсию по старости в соответствии с

Федеральным законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ

«О трудовых пенсиях в Российской Федерации»,

не являющимся ветеранами труда в

соответствии с Федеральным законом от

12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах», по одному из

оснований:

1) Наличие у лица страхового стажа не

менее 35 лет для женщин и 40 лет для мужчин,

при условии осуществления работы и (или) иной

деятельности на территории Пермского края не

менее половины указанного срока;

2) наличие у лица не менее одного из

следующих почетных званий и (или)

поощрений:

почетное звание «Почетный гражданин

Пермского края», Почетная грамота Пермского

края, памятный знак «Герб Пермского края»,

Принять

/

Принять в уточненной редакции

следующего содержания:

«Статью 2 изложить в следующей

редакции:

«Звание «Ветеран труда Пермского края»

присваивается лицам, получающим трудовую

пенсию по старости в соответствии с

Федеральным законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ

«О трудовых пенсиях в Российской

Федерации», не являющимся ветеранами труда

в соответствии с Федеральным законом от

12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах», по одному

из оснований:

1) наличие у лица страхового стажа не

менее 35 лет для женщин и 40 лет для мужчин,

при условии осуществления работы и (или)

иной деятельности на территории Пермского

края не менее половины указанного срока;

2) наличие у лица не менее одного из

8721-12

2

Почетная грамота губернатора Пермского края,

Почетная грамота Правительства Пермского

края;

почетное звание «Почетный гражданин

Пермской области», Почетная грамота

Пермской области, памятный знак «Герб

Пермской области»;

почетные звания «Почетный гражданин

Коми-Пермяцкого автономного округа»,

«Заслуженный работник здравоохранения Коми-

Пермяцкого автономного округа», «Народный

врач Коми-Пермяцкого автономного округа»,

«Заслуженный деятель искусства Коми-

Пермяцкого автономного округа»,

«Заслуженный работник культуры Коми-

Пермяцкого автономного округа», «Народный

артист Коми-Пермяцкого автономного округа»,

«Народный художник Коми-Пермяцкого

автономного округа», «Заслуженный работник

образования Коми-Пермяцкого автономного

округа», «Народный учитель Коми-Пермяцкого

автономного округа», Почетная грамота Коми-

Пермяцкого автономного округа, Почетная

грамота Коми-Пермяцкого автономного округа в

честь 80-летия со дня образования Коми-

Пермяцкого автономного округа, Почетная

грамота Администрации Коми-Пермяцкого

автономного округа.».

следующих почетных званий и (или)

поощрений:

почетное звание «Почетный гражданин

Пермского края», Почетная грамота Пермского

края, памятный знак «Герб Пермского края»,

Почетная грамота губернатора Пермского края;

почетное звание «Почетный гражданин

Пермской области», Почетная грамота

Пермской области, памятный знак «Герб

Пермской области»;

почетные звания «Почетный гражданин

Коми-Пермяцкого автономного округа»,

«Заслуженный работник здравоохранения

Коми-Пермяцкого автономного округа»,

«Народный врач Коми-Пермяцкого

автономного округа», «Заслуженный деятель

искусства Коми-Пермяцкого автономного

округа», «Заслуженный работник культуры

Коми-Пермяцкого автономного округа»,

«Народный артист Коми-Пермяцкого

автономного округа», «Народный художник

Коми-Пермяцкого автономного округа»,

«Заслуженный работник образования Коми-

Пермяцкого автономного округа», «Народный

учитель Коми-Пермяцкого автономного

округа», Почетная грамота Коми-Пермяцкого

автономного округа, Почетная грамота Коми-

Пермяцкого автономного округа в честь 80-

летия со дня образования Коми-Пермяцкого

автономного округа.».

8721-12

3

2. Депутат

Эйсфельд Д.А.

Статью 2 проекта закона изложить в новой

редакции:

«Статья 2

1. Звание «Ветеран труда Пермского края»

присваивается лицам, которым установлена

(назначена) трудовая пенсия по старости в

соответствии с Федеральным законом «О

трудовых пенсиях в Российской Федерации», не

являющимся ветеранами труда в соответствии с

Федеральным законом «О ветеранах», имеющим

страховой стаж продолжительностью:

1) не менее 40 лет для мужчин и не

менее 35 лет для женщин, при условии

осуществления работы и (или) иной

деятельности на территории Пермского края не

менее половины указанного срока;

2) не менее 20 лет для женщин,

родивших и (или) усыновивших пять и более

детей и воспитавших их до достижения ими

возраста 8 лет, если они не были лишены

родительских прав, при условии осуществления

работы и (или) иной деятельности на

территории Пермского края не менее половины

указанного срока.

2. Звание «Ветеран труда Пермского

края» не может быть присвоено лицу,

неоднократно уволенному за виновные действия

по основаниям, предусмотренным

законодательством Российской Федерации.».

Отклонить

/

Принять в уточненной редакции

следующего содержания:

«Статью 2 проекта закона дополнить текстом

следующего содержания:

«не менее 20 лет для женщин, родивших и

(или) усыновивших пять и более детей и

воспитавших их до достижения ими возраста

8 лет, если они не были лишены родительских

прав, при условии осуществления работы и

(или) иной деятельности на территории

Пермского края не менее половины указанного

срока.».

8721-12

4

3. Депутаты

Клепцин С.В.,

Третьяков А.В.,

Рогожникова О.А.

Статью 4 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Ветеранам труда Пермского края, имеющим право на получение

мер социальной поддержки по нескольким основаниям, предусмотренным

федеральными законами и законами Пермской области и Пермского края,

социальная поддержка предоставляется по одному основанию по выбору

получателя.».

Принять

4. Депутат

Плюснин В.Б.

Статью 4 законопроекта изложить в следующей редакции:

«1. Социальная поддержка ветеранов труда Пермского края

предусматривает получение ежемесячной денежной компенсации  расходов

гражданина на оплату: жилого помещения в пределах социальной нормы

площади жилого помещения, установленной законодательством Пермского

края, и коммунальных услуг (холодное и горячее водоснабжение,

водоотведение (канализация), электроснабжение, газоснабжение, в том

числе: снабжение сетевым природным или сжиженным газом, газом в

баллонах, теплоснабжение, в том числе приобретение и доставка твердого

топлива в домах, не имеющих централизованного отопления, в пределах

норм, установленных для продажи населению) в пределах нормативов

потребления, установленных для предоставления мер социальной

поддержки (далее – ежемесячная денежная компенсация расходов

гражданина на оплату жилого помещения и коммунальных услуг).

Право на получение ежемесячной денежной компенсации  расходов

гражданина на оплату жилого помещения и коммунальных услуг

гарантируется настоящим Законом независимо от формы собственности

жилищного фонда.

2. Ежемесячная денежная компенсация расходов гражданина на

оплату жилого помещения и коммунальных услуг устанавливается в

размере 417 рублей.

В случае если 50% от фактических расходов гражданина  на оплату

жилого помещения и коммунальных услуг превышают размер ежемесячной

Отклонить

8721-12

5

денежной компенсации, гражданину гарантируется дополнительная

ежемесячная  денежная компенсация.

Дополнительная ежемесячная денежная компенсация устанавливается

в размере 233 рублей. Совокупный размер ежемесячной денежной

компенсации составляет 650 рублей.

В случае если у гражданина 50% от фактических расходов на оплату

жилого помещения и коммунальных услуг превышают размер ежемесячных

денежных компенсаций, установленных абзацами первым и третьим

настоящей части, ему гарантируется установление дополнительной

ежемесячной денежной компенсации в размере 150 рублей.

Совокупный размер ежемесячной денежной компенсации составляет

800 рублей.

В случае если у одиноко проживающего ветерана труда Пермского

края 50% от фактических расходов на оплату жилого помещения и

коммунальных услуг превышают размер ежемесячных денежных

компенсаций, установленных абзацами первым и третьим настоящей части,

ему гарантируется установление дополнительной ежемесячной денежной

компенсации в размере 235 рублей.

Совокупный размер ежемесячной денежной компенсации для

одиноко проживающего ветерана труда Пермского края составляет

885 рублей.

В случае если у одиноко проживающего ветерана труда Пермского

края 50% от фактических расходов на оплату жилого помещения и

коммунальных услуг превышают размер ежемесячных денежных

компенсаций, установленных абзацами первым, третьим и шестым

настоящей части, ему гарантируется установление дополнительной

ежемесячной денежной компенсации в размере 150 рублей.

Совокупный размер ежемесячной денежной компенсации для

одиноко проживающего ветерана труда Пермского края составляет 1035

рублей.

8721-12

6

3. Ветеранам труда Пермского края, имеющим право на получение

мер социальной поддержки по нескольким основаниям, предусмотренным

федеральными законами и законами Пермской области и Пермского края,

социальная поддержка предоставляется по одному основанию по выбору

получателя.

4. Порядок осуществления социальной поддержки ветеранов труда

Пермского края, установленной настоящей статьей, утверждается

нормативным правовым актом Правительства Пермского края.».

5. Депутаты

Папков И.В.,

Клепцин С.В.,

Третьяков А.В.,

Рогожникова О.А.,

Тушнолобов Г.П.,

Ёлохов Ю.Г.

Вносим проект постановления Законодательного Собрания

Пермского края "О проекте закона Пермского края "О ветеранах труда

Пермского края" (второе чтение)".

Принять

/

Принять,

исключив абзац

третий пункта 1

проекта

постановления.

8721-12

7

Приложение 2 к решению комитета
по социальной политике
от 04.12.2012 № 18/11